
COD. PRATICA: 2025-002-14896 

segue atto n. 13582  del 19/12/2025  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 
Servizio Sistema di conoscenza ed innovazione. GAL, servizi alla popolazione ed al 

territorio rurale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 13582  DEL  19/12/2025 

 
 

OGGETTO:   Complemento di Sviluppo rurale dell’Umbria 2023-2027 – Intervento SRH03  
“Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei 
settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari, e degli altri soggetti privati 
e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali”. DD n. 9420/2025 - Avviso 
pubblico recante disposizioni per la concessione del sostegno. Rettifica per 
mero errore materiale e proroga dei termini di presentazione delle domande 
di sostegno  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamati: 

- il Reg, (UE) n. 2021/2115 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre 2021, 
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal 
Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013; 



COD. PRATICA: 2025-002-14896 

segue atto n. 13582  del 19/12/2025  2 

- il Reg, (UE) n. 2021/2116 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre 2021 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 
che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- il Reg, (UE) n. 2021/2117 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre 2021 
che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei 
mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli 
e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la 
presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti 
vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore 
dell'agricoltura a favore delle regioni ultra periferiche dell'Unione; 

- il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione, del 4 maggio 2022, che 
integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola 
comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- la Comunicazione della Commissione “Orientamento per gli aiuti di stato nei settori 
agricolo e forestale e nelle zone rurali (2022/C 485/01) 

- il Reg, (UE) n. 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici; 

- recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici; 

- il Reg, (UE) n. 2021/2290 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 di 
esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme sui metodi 
di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme 
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Reg, (UE) n. 2022/126 di esecuzione della Commissione del 7 dicembre 2021 che 
integra il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con 
requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi 
piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, 
nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia di buone 
condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

- il Reg, (UE) n. 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022 che dichiara 
compatibili con il mercati interno,  in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione Europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e 
forestale nelle zone rurali; 

- il Reg, (UE) n. 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti de “minimis”; 

- la decisione C (2022)8645 del 2 dicembre 2022 con cui si approva il Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 (di seguito PSP), contenente in particolare, interventi 
relativi allo sviluppo rurale con specifiche regionali tra cui quelle applicabili nell’ambito 
dei territori rurali della Regione Umbria; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1034 del 14/10/2022 con la quale viene 
adottato il “Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027”, documento di 
programmazione regionale dello sviluppo rurale per il periodo 2023-2027, elaborato 
nell’ambito del quadro di riferimento fornito dal Piano Strategico Nazionale della PAC 
2023-2027 (PSP); 

- la Deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n. 277 del 22/11/2022 avente ad 
oggetto “Atto di programmazione – Complemento di Sviluppo rurale dell’Umbria 
2023-2027” con la quale è stato approvato il documento di programmazione regionale; 



COD. PRATICA: 2025-002-14896 

segue atto n. 13582  del 19/12/2025  3 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1393 del 28/12/2022 con la quale la Giunta 
regionale ha adottato la versione definitiva del Complemento di Sviluppo rurale per 
l'Umbria 2023-2027 e contestualmente ha istituito il Comitato di monitoraggio del CSR, 
e i successivi atti di modifica del CSR per l’Umbria 2023-2027, da ultimo la DGR n. 724 
del 16/07/2025 (Versione n. 6 del CSR Umbria);  

- la Determinazione Dirigenziale n. 1127 del 02/02/2023 con cui sono state approvate le 
da parte dell’Autorità di Gestione del Complemento di Sviluppo rurale 2023-2027 le 
Disposizioni organizzative per la gestione e il controllo degli interventi/azioni del 
documento di programmazione, tra cui è stato individuato come responsabile per 
l’intervento SRH03 Il Servizio “Sistema di conoscenza ed innovazione, servizi alla 
popolazione ed al territorio rurale”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 3407 del 27/03/2024. Disposizioni comuni agli Avvisi 
Pubblici del Complemento di Sviluppo rurale 2023-2027; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 381 del 23/04/2025, con cui sono stati 
approvati i Criteri di selezione degli interventi del Complemento di Sviluppo rurale 
(CSR) - Adozione del nuovo testo coordinato; 

-  Il DM 23 dicembre 2022, n. 660087 contenente “Disposizioni nazionali di applicazione 
del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 per quanto concerne i pagamenti diretti” 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 273 del 22/03/2023   con cui è stato approvato 
il Regolamento interno del Comitato di Monitoraggio regionale istituito con DGR n. 
1393/2022; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 727 del 16/07/2025 con cui sono stati approvati 
i documenti “Linee guida operative per la gestione degli Interventi strutturali (NO SIGC) 
del Complemento di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2023/2027” e “Disposizioni comuni 
per la redazione degli avvisi pubblici previsti per l’attuazione dei vari interventi 
strutturali (NO SIGC) del Complemento di sviluppo rurale Umbria 2023-2027”. 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 998 del 20/09/2024, con cui è stato deliberato 
di autorizzare i competenti Servizi della Giunta Regionale ad emanare specifici bandi di 
evidenza pubblica ed avviare le relative procedure finalizzate alla presentazione delle 
domande di sostegno, a valere su alcuni interventi del CSR per l’Umbria 2023/2027, tra 
cui l’intervento SRH03, con la quantificazione delle risorse finanziarie da destinare a 
tale bando pari ad Euro 2.000.000,00; 

 
Premesso che: 

- con Determinazione dirigenziale n. 9420 del 10/09/2025, in attuazione di quanto 
disposto con la DGR n. 998/2024, è stato aperto un avviso pubblico per avviare le 
procedure per la selezione dei progetti da finanziare con l’Intervento SRH 03 per un 
importo complessivo di Euro 2.000.000,00,  così come specificato nell’ all’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale delle determina citata; 

- che tale Avviso è stato pubblicato nel Suppl. Ordinario n. 3 al B.U.R. n. 46 del 
24/09/2025; 

- l’allegato A citato relativo all’avviso pubblico - intervento SRH 03 - contiene all’articolo 
5, comma 8, lettera a) un mero errore materiale nella parte in cui, per i corsi della 
durata di 80 ore, viene specificato che gli stessi ai sensi del DM 23 dicembre 2022, n. 
660087 vengono previsti “ai fini del riconoscimento della qualifica di Imprenditore 
Agricolo Professionale (IAP)”; 

- tali previsioni sono state invero correttamente previste alla successiva lettera b) 
dell’art. 5, comma 8, posto che il citato D.M., in attuazione del Regolamento UE 
2021/2115, prevede l’esperimento di corsi formativi della durata di 150 ore ai fini del 
riconoscimento della predetta qualifica IAP; 

- consequenzialmente l’allegato B - Elenco dei corsi ammessi a finanziamento, riporta il 
corrispondente Corso Codice L1 “Corsi da 80 ore. Per giovani agricoltori aderenti alla 
misura 6.1 del PSR 2014/2022 e IAP”; 



COD. PRATICA: 2025-002-14896 

segue atto n. 13582  del 19/12/2025  4 

- il medesimo Allegato A contiene all’articolo 14, un mero errore materiale nella 
descrizione dei motivi di irricevibilità individuati nel “rispetto delle modalità di 
presentazione e del termine temporale di presentazione previsti nel presente articolo” 
anziché nella corretta dicitura “mancato rispetto delle modalità di presentazione e del 
termine temporale di presentazione previsti nel presente articolo”; 

 
Considerato quindi che risulta necessario procedere alla rettifica degli errori materiali 
modificando, all’articolo 5, co 8, lettera a) dell’Allegato A, la seguente dicitura:  

“corsi della durata di 80 ore ai sensi del DM 23 dicembre 2022, n. 660087, previsti per le 
seguenti finalità:  
• assolvimento degli obblighi derivanti dall’intervento 6.1.1 del PSR per l’Umbria 2014 

2022;  
• ai fini del riconoscimento della qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale (IAP);”  

con la corretta dicitura: 
“corsi della durata di 80 ore, previsti per le seguenti finalità:  
• assolvimento degli obblighi derivanti dall’intervento 6.1.1 del PSR per l’Umbria 2014 

2022;”  
e all’articolo 14 dell’Allegato A la seguente dicitura “Costituiscono motivo di irricevibilità: il 
rispetto delle modalità di presentazione e del termine temporale di presentazione previsti nel 
presente articolo” con la corretta dicitura “Costituiscono motivo di irricevibilità: il mancato 
rispetto delle modalità di presentazione e del termine temporale di presentazione previsti nel 
presente articolo”; 
e modificando altresì in Allegato B la dicitura relativa al Corso Codice L1: “Corsi da 80 ore. Per 
giovani agricoltori aderenti alla misura 6.1 del PSR 2014/2022 e IAP”, con la corretta dicitura: 
“Corsi da 80 ore. Per giovani agricoltori aderenti alla misura 6.1 del PSR 2014/2022”; 
Considerato che risulta altresì necessario prorogare di ulteriori trenta giorni il termine di 
scadenza  per la presentazione delle domande di cui all’articolo 9 co. 5 dell’avviso pubblico in 
oggetto, per permettere ai potenziali beneficiari di conformarsi e partecipare all’avviso pubblico 
con le corrette indicazioni;  
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, la rettifica dell’avviso pubblico approvato con DD n. 9420/2025 apportando 
le seguenti modifiche: 
• all’articolo 5, comma 8, lettera a) dell’Allegato A, la seguente dicitura:  

“corsi della durata di 80 ore ai sensi del DM 23 dicembre 2022, n. 660087, previsti per 
le seguenti finalità:  
• assolvimento degli obblighi derivanti dall’intervento 6.1.1 del PSR per l’Umbria 

2014 2022;  
• ai fini del riconoscimento della qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale 

(IAP);” 
     con la corretta dicitura: 

“corsi della durata di 80 ore, previsti per le seguenti finalità:  
• assolvimento degli obblighi derivanti dall’intervento 6.1.1 del PSR per l’Umbria 

2014 2022;” 
• all’articolo 14 dell’Allegato A la seguente dicitura: 

 “Costituiscono motivo di irricevibilità: il rispetto delle modalità di presentazione e del 
termine temporale di presentazione previsti nel presente articolo”  

con la corretta dicitura  



COD. PRATICA: 2025-002-14896 

segue atto n. 13582  del 19/12/2025  5 

“Costituiscono motivo di irricevibilità: il mancato rispetto delle modalità di 
presentazione e del termine temporale di presentazione previsti nel presente articolo” 

• in Allegato B:  
la dicitura relativa al Corso Codice L1: “Corsi da 80 ore. Per giovani agricoltori 
aderenti alla misura 6.1 del PSR 2014/2022 e IAP”,  

con la corretta dicitura: “Corsi da 80 ore. Per giovani agricoltori aderenti alla misura 6.1 
del PSR 2014/2022”; 

2. di prorogare di ulteriori 30 giorni i termini per la presentazione della domande di sostegno, 
pertanto l’articolo 9 co. 6 dell’avviso pubblico si intende cosi modificato “Le domande 
devono essere rilasciate sul portale SIAN, a pena di irricevibilità, entro e non oltre il 
centoventesimo giorno dalla data di prima pubblicazione del presente avviso nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria, ossia a decorrere dal 24 settembre 2025”; 

3. che gli Allegati a e B come modificati, parte integrante e sostanziale del presente Atto, 
sostituiscono gli Allegati A e B pubblicati con la DD n. 9420/2025; 

4. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale e nel Canale 
Bandi del sito istituzionale della Regione Umbria; 

5. che il presente atto assume efficacia al momento della sua pubblicazione ai sensi del 
Decreto legislativo 33/2013, articolo 26, comma 1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 19/12/2025 L’Istruttore 

Mauro Bacinelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 19/12/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Mauro Bacinelli 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 19/12/2025 Il Dirigente  

- Simone Focaia 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

